A. Biografi Ibnu Katsir

1. Riwayat Hidup Ibnu Katsir

Pada masa kanak-kanak, Ibnu Katsir dipanggil dengan sebutan

Isma‟il. Nama lengkapnya adalah „Imad ad-Din Abu al-Fida‟ Isma‟il

Ibn „Amr Ibnu Katsir Ibnu Zara‟ al-Busra al-Dimasyqi. Ia lahir di Desa

Mijdal dalam wilayah Busra (Basrah), tahun 701 H/1301 M. Ayahnya

bernama al-Khatib Syihab al-Din „Amr Ibn Katsir, beliau adalah

seorang pemuka agama dalam bidang fiqih.
1

Ibnu Katsir berasal dari keluarga terhormat, ayahnya seorang

ulama terkemuka di masanya, Syihab al-Din Abu Hafs „Amr Ibnu

Katsir Dhaw‟ Ibnu Zara‟ al-Quraisy, pernah mendalami madzhab

Hanafi, kendatipun menganut madzhab Syafi‟I setelah menjadi khatib

di Bashra.
2

Dalam usia kanak-kanak, setelah ayahnya meninggal, beliau

pergi ke Damsyiq bersama saudaranya untuk belajar ke beberapa ulama

di sana. Di sanalah ia mulai belajar. Guru pertamanya adalah Bahr al-

Din al-Farazi (660-729 H/1261-1328 M), Tidak lama setelah itu, ia

berada di bawah pengaruh Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M). Untuk

jangka waktu cukup panjang, ia hidup di Suriah sebagai seorang

sederhana dan tidak popular. Sebagian ulama menganggap beliau

1
Nur Faizin Maaswan, Tafsri Ibnu Katsir, Membedah Khazanah Klasik,

(Jogjakarta: Menara Kudus,2002), cet ke-1, h. 35.

Dalam bidang tafsir antara lain:

1) Tafsir al-Qur‟an al-„Adzim, lebih dikenal dengan nama Tafsir Ibnu

Katsir yang diterbitkan pertama kalinya di Kairo pada 1342

H/1923 M.

2) Fada‟il al-Qur‟an, yang berisi ringkasan sejarah al-Qur‟an, Kitab

ini diterbitkan pada halaman akhir Tafsir Ibnu Katsir sebagai

penyempurna.
4

b. Dalam bidang hadits antara lain:

1) Kitab Jami‟ al-Masanad wa al-Sunnah (Kitab penghimpun musnad

dan al-Sunnah )